PAGE

	БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ
Дүртөйлө районы
муниципаль районының
Әсән ауыл советы
ауыл биләмәһе
башлығы
452315,Әсән ауылы,Н.Йоносов урамы,22

Тел-8​​--факс​​--23
                       E-mail:   asan@ufamts.ru
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА     БАШКОРТОСТАН
Глава
сельского  поселения

Асяновский сельсовет муниципального района
Дюртюлинский район

        452315,с.Асяново,ул.Н.Юнусова,22
Тел8​​--факс​​--23
       E-mail: asan@ufamts.ru

КАРАР                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« _17 »  март  20_16 _й.   №_3/5_      «_17_»  _марта__ 20_16_ г.
Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в сельском поселении Асяновский  сельсовет на 2016 год и плановый период 2017 и 2018годов

Во исполнение распоряжения Главы   Республики Башкортостан от 13.02.2015 № РГ-26 «Об утверждении комплексного плана обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Республике Башкортостан на 2015 - 2017 годы»:

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Утвердить План мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в сельском поселении Асяновский сельсовет на 2016 год и плановый период 2017и 2018 годов согласно приложению.

       2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Асяновский сельсовет
 муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан по адресу: с.Асяново, ул.Н.Юнусова, 22 и на официальном сайте сельского поселения Асяновский  сельсовет    в сети «Интернет».
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                       Р.Р.Калимуллин
Приложение

к постановлению главы

сельского поселения Асяновский сельсовет

муниципального района Дюртюлинский район

 Республики Башкортостан

от « 17 »  марта  2016  г. №_3/5

                                                         ПЛАН
 мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в сельском поселении Асяновский сельсовет
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

                                                 I. Общие положения

План мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в сельском поселении на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (далее – План) разработан в соответствии с Планом первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 января 2015 г. № 98-р, с целью мониторинга и контроля выполнения мероприятий, определенных Правительством Российской Федерации.
Кроме того, План содержит комплекс региональных мер, разработанный с учетом особенностей, возможностей и приоритетов развития Республики Башкортостан.
Выполнение мероприятий Плана позволит стабилизировать ситуацию в экономике и социальной сфере поселения.
Деятельность Администрации сельского поселения   в текущем году будет осуществляться исходя из следующих основных приоритетов:
- обеспечение эффективной социальной защиты населения. Будет продолжено обеспечение повышения эффективности реализуемых социальных программ;
- поддержка развития малого и среднего предпринимательства;
- поддержка Молодых семей поселения. Будет продолжено участие в подпрограмме « Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы « Жилище»;
- оптимизация бюджетных расходов за счет выявления и сокращения неэффективных затрат.
Планом также предусмотрен мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере.
Перечень первоочередных мероприятий не является исчерпывающим и будет при необходимости дополняться новыми антикризисными мерами.
 
                                                               II. Перечень мероприятий

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Вид документа
	Срок
	Источники и объем финансирования
	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия по пополнению местного бюджета

	1.1
	Проведение бесед с неплательщиками налогов в целях увеличения поступлений  налогов в местный бюджет
	Администрация сельского поселения, активисты села
	Муниципальные нормативные правовые акты
	постоянно

	Увеличение поступлений в местный бюджет

	1.2
	Проведение работ по оформлению невостребованных земельных участков сельскохозяйственного назначения в собственность сельского поселения с последующей передачей этих земель в аренду
	Администрация сельского поселения,
	Федеральный, региональный законы «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»
	До 01.07.2016года

	Повышение поступлений от арендной платы за землю

	1.3
	Выявление возведенных физическими и юридическими  лицами строений и сооружений,  не зарегистрированных в установленном порядке, проведение бесед по вопросам оформления данных объектов в собственность
	Администрация сельского поселения, активисты села, депутаты Совета, старосты населенных пунктов
	Муниципальные нормативные правовые акты
	постоянно

	Увеличение поступлений налога на имущество в местный бюджет

	1.4
	Выявление фактов использования юридическими лицами земельных участков и объектов  без правоустанавливающих документов, проведение бесед по вопросам оформления прав на эти объекты
	Администрация сельского поселения, активисты села, депутаты Совета, старосты населенных пунктов
	Муниципальные нормативные правовые акты
	постоянно

	Увеличение поступлений  земельного налога в местный бюджет

	1.5
	Проведение проверок физических и юридических лиц по целевому использованию земельных участков; проведение бесед по результатам проверок
	Администрация сельского поселения
	Планы проверок
	До 01.06.2016 г.

	Увеличение поступлений в местный бюджет

	1.6
	Контроль за своевременной уплатой арендных платежей за земельные участки
	Администрация сельского поселения
	Муниципальные нормативные правовые акты
	постоянно

	Повышение поступлений от арендной платы за землю

	1.7
	Проведение бесед с руководителями ИП, ЧП, КФХ, расположенными на территории сельского поселения по вопросам трудоустройства работников по трудовому законодательству и перечислению соответствующих налогов в бюджет
	Администрация сельского поселения
	Трудовой кодекс Российской Федерации
	До 01.09.2016 г.

	Увеличение поступлений НДФЛ в местный бюджет

	                                                                        2. Мероприятия по экономии средств местного бюджета

	2.1
	Выступления на собраниях граждан по месту жительства по вопросам экономии  водопотребления,  электропотребления на освещение улиц
	Администрация сельского поселения, депутаты Совета
	Решения собрания граждан
	Два раза в год

	Повышение эффективности использования имущества

	2.2
	Обеспечить экономное расходование всех видов ресурсов (материальных, финансовых, энергетических, трудовых) в администрации сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	Муниципальные нормативные правовые акты
	постоянно

	Снижение затрат на коммунальные услуги

	2.3
	Обеспечить целевое и эффективное использование средств местного бюджета с целью исключения незаконных и необоснованных расходов
	Администрация сельского поселения
	Муниципальные нормативные правовые акты
	постоянно

	Уменьшение расходов по основной деятельности

	2.4
	Принять меры  к осуществлению полномочий местного значения  с помощью федеральных и региональных программ (вступление в программы)
	Администрация сельского поселения
	Муниципальные нормативные правовые акты, федеральное, региональное законодательство
	постоянно

	Выполнение больших объемов работ с наименьшими затратами местного бюджета

	2.5
	Недопущение принятия необоснованных новых расходных обязательств, а также необеспеченного финансовыми ресурсами увеличения объемов финансирования действующих обязательств
	Администрация сельского поселения
	Муниципальные нормативные правовые акты
	постоянно

	Целевое использование бюджетных средств

	2.6
	Принять меры по  экономному потреблению топливно-энергетических ресурсов путем проведения энергосберегающих мероприятий
	Администрация сельского поселения
	Муниципальные нормативные правовые акты
	постоянно

	Уменьшение объема потребления топливно-энергетических ресурсов

	2.7
	Разработка мер по оптимизации затрат по содержанию автотранспорта администрации сельского поселения.
	Администрация сельского поселения
	Муниципальные нормативные правовые акты
	До 01.06.2015 г.

	Уменьшение расходов местного бюджета на содержание

	                                                                             3. Содействие развитию малого и среднего бизнеса

	3.1
	Разработка и принятие муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении на 2015-2018 годы»
	Администрация сельского поселения, Совет сельского поселения
	муниципальные, нормативно-правовые акты
	До 01.10.2016г.
	Местный бюджет
	Развитие малого бизнеса,  увеличение занятости граждан

	3.2
	Оказание помощи субъектам среднего и малого бизнеса в оформлении  правоустанавливающих документов на используемые объекты (земельные участки, здания, сооружения)
	Администрация сельского поселения
	Муниципальные нормативные правовые акты
	В течение 2016 года

	Увеличение поступлений в местный бюджет

	3.3
	Оказание помощи крестьянским фермерским хозяйствам и населению  в реализации  сельскохозяйственной продукции  и продукции, выращенной в личных подсобных хозяйствах
	Администрация сельского поселения
	Планы работ
	постоянно

	повышение семейного дохода,  возможность улучшения благосостояния семьи.

	3.4
	Содействовать развитию малого предпринимательства и самозанятости безработных граждан
	Администрация сельского поселения
	Мероприятия по содействию занятости населения по  сельскому поселению
	постоянно

	Увеличение поступлений в местный бюджет

	                                           4. Повышение качества жизни населения, защита социально незащищенных слоев населения

	4.1
	Оказания информационно-консультационной помощи населению по вопросам получения субсидий на жилищно-коммунальные услуги
	Администрация сельского поселения
	План работы
	постоянно

	Информированность граждан о мерах социальной поддержки

	4.2
	Оказание помощи в обеспечении своевременной адресной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Администрация сельского поселения
	План работы
	постоянно

	Информированность граждан о мерах социальной поддержки

	4.3
	Информирование и консультирование граждан по вопросам легализации трудовых отношений и о неблагоприятных последствиях нелегальной занятости
	Администрация сельского поселения
	Трудовой кодекс
	постоянно

	 Информированность граждан о неблагоприятных последствиях нелегальной занятости, снижение уровня нелегальной занятости

	4.4
	Содействие нуждающимся гражданам в получении государственной помощи с помощью федеральных и региональных программ
	Администрация сельского поселения
	Федеральные и региональные программы
	постоянно

	Информированность граждан о мерах поддержки граждан

	4.5
	Замена водопровода  с.Асяново ,строительство дюкера  через реку Куваш с целью обеспечения жителей качественной питьевой водой

Строительство водопровода, газопровода на  улицах Солнечная и Луговая с.Асяново

Освещение д.Назитамак ,д.Верхнекаргино,с.Нижнекаргино

Замена ламп ДРЛ на энергосберегающие ДНАТ в светильниках для освещения улиц в районе МКД с.Асяново

Перевод многоквартирных домов и социальных объектов на индивидуальное  газовое отопление в с.Асяново
	Администрация сельского поселения
	Постановление Правительства РБ от 3 сентября 2013 года N 392 "Об утверждении государственной программы "Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан" "Об утверждении государственной программы "Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан"

	До 2018 года
До 2018 года
До 2017 года

До 2017года

До 2017 года

	Обеспечение удовлетворенности населения района качеством предоставления жилищно-коммунальных услуг

Обеспечение  инфраструктурного развития  территории поселения.

	4.6
	Оказание помощи в активизации деятельности общественных организаций правоохранительного характера  в части профилактики преступлений и правонарушений на территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	Федеральное и региональное законодательство в области деятельности общественных организаций правоохранительного характера
	постоянно

	Обеспечение безопасности граждан

                                                     Управляющий делами                                                Ю.А.Юсупова